Cap. IX. Morbi oculorum	pag. 71
Cap. X. Morbi pulmonum et pleurarum	71
Cap. XI. Morbi renum	76
Cap. XII. Morbi systematis genitalis	79
I. Morbi genitalium virilium	79
II. Morbi genitalium muliebrium	84
Cap. XIII. Herniae	88
Cap. XIV. Distorsiones spinae dorsi et morbi extremitatum	91
Sectio II. Cap. XV. De symptomatibus et metastasibus, quae <i>naturam</i> fiunt, et de generali morborum dimidiatorum causa	95
Sectio III. De hominis dextri et sinistri differentia generaliore	103

PRAEFATIO.

§. 1. Inter ea, quae corporibus propria forma gaudentibus quam maxime generaliter accedunt, conformatio etiam offertur magis minusve symmetrica. Eiusque varius modus tria naturae scrutatoribus accepta regna quodammodo dirimit. Crystallus enim, quem a globo ab omni parte sibi aequali deducere licet, dummodo perfectam eius evolutionem nullum praehibuerit impedimentum externum, symmetria insignis est ad omnes tres dimensiones conspicua; eadem in regnorum organicorum nonnisi maxime imperfectis formationibus recurrente. Plantae ac animalis autem si contemplaris habitum totalem, illius partes reperis ad duplum modo dimensionem esse symmetricas, huius vel non nisi dextras et sinistras sibi correspondere. Infimi tantum ordinis animalia plantis ab hac parte prope stant, quod et dextra atque sinistra et antica atque postica facies pariter sit constructa; superiorum cum anticas et posticas tum superiores et inferiores partes quae intercedit, analogia a) minor est et symmetricae nominis utique indigna. Utut vero duo haec regna non ita sibi sese adiungunt, ut planta suprema animali infimo annexatur, sed magis iuxta incedunt, habitus quoque ille animali ceterum peculiaris et in plantarum serie hic illic plus minusve emergit. Quae dextri sinistrique corporis aequalis conformatio, quod e praemissis iam colligere licet; inter animalia in homine nequaquam maxime excellit, sed in ipsis eorum imperfectioribus, hominemque versus pendentim minuitur b). Primum in iis evolutum sistema, digestivum, primum etiam dispositionem deserit summe symmetricam: quod reliquae deinde sequuntur vegetationem praecipue spectantes

a) Eam MECKELIUS prae ceteris egregie exposuit; v. ipsius *Beitr. z. vergl. Anat.* B. I. H. I. 1812. p. 96 seq. et *Handb. d. menschl. Anat.* B. I. 1815. p. 29 seq.

b) MECKEL. *Beitr. l. c.* p. 84 seq. et *Handb. d. m. Anat.* l. c. p. 43.

partes, systema respirationis, vasa maiora cum corde et renes. Exacte autem in homine quoque, licet etiam magis absoluta symmetria in animalibus inferioris ordinis insignies esse videantur, partes ab utroque latere sibi respondent, quae cum reliquo mundo connectunt individuum, motui et sensui dicatus apparatus cum centro suo, cerebro et medulla, illaequae, quae propagationem generis prospiciunt; atque adeo exacte, ut, quod ad eas attinet, e paribus duobus in medio eo commissis partibus corpus nostrum unum factum esse videatur. Quod e dimidiis duobus confluxisse minus quidem egregie, aliquatenus tamen et ex parte vel etiam manifeste, organa quoque prius dicta ostendunt; proinde ac, MECKELIO^c) demonstrante, e formationis eorum vitiorum, quae ex evolutione inhibita optime exponuntur, ipsorumque teneriorum embryonum observatione luculentius idem palam fit. Anatomica autem corporis dimidiarum partium consideratio quum a commentatione hacce abesse debeat, plura quaerenti praecipua nominasse scripta sufficiat, quibus fusius dicitur cum de dispositione istarum, tam symmetrica, quam asymmetrica, tum de plano illo corporis medio, in quo committuntur.

BORDEU recherches s. le tissu muqueux ou l'organe cellulaire. 1769.
p. 63 seq.

LOSCHKE de sceleto hominis symmetrico. Praemittuntur quaedam de totius humani corporis symmetria. Erl. 1795.

ISENFLAMM ü. d. Verschiedenheiten d. r. u. l. Seite — in ISENFLAMM u. ROSENMÜLLER Beitr. f. d. Zergliederungskunst. B. I. 1800. H. I. n. 2.

BICHAT Unters. ü. Leben u. Tod. Tüb. 1802. p. 16 seq.

HEILAND Darstellung d. Verhältnisses zw. d. r. u. l. Hälften d. menschl. Körpers. Nürnb. 1807.

MECKEL Beitr. z. vergl. Anat. B. I. H. I. Leipz. 1812. p. 84 seq.

ARDIEU considérat. anat. et physiol. s. la ligne médiane, qui divise le corps en deux moitiés symétriques. Strasb. 1812.

MECKEL Handb. d. menschl. Anat. B. I. Halle 1815. p. 25 seq. p. 34 seq.

§. 2. De morbis humani corporis, quatenus ad hancce eius divisionem attinent, agere praefixum mihi est. Quorum autem

c) Ei. patholog. Anat. B. I. 1812. p. 93 et al. loc. et Beitr. l. c. p. 66.

consideratio duplii gravis est respectu. Primo enim, quod anatomis perscrutationibus dedocetur, et iis evincitur, duobus maiorem ad partem accurate ab invicem definitis, intime tamen simul coniunctis corpus componi dimidiis; tum iidem, discriminem aliquod inter haec dimidia interesse, testes sunt in alio latere alter se habentes. Quorum quidem in posterius etsi proposita quaestio iubeat praesertim animum attendi, prioris nihilominus etiam magnam habendam esse rationem, e priore eiusdem quaestionis parte prodire arbitror. Morbi autem, quorum apparitio localis dicta corporis bipartitione definitur, dimidiatorum nomine insigniri solent, iisque impressis ipsam nobis revocant. Qui ut a qualibuscunque lateris unius affectibus localibus iuste seiungantur, eo huius verbi notio restrigenda est, ut ita sonent nonnisi qui aut plures corporis modo alterius dimidii partes, aut tales teneant exakte dimidiis, quae in medio ipso collocatae e duobus non dissitis ab invicem, sed in linea eius intermedia iunctis lateribus conflatae sint. Eorum praecipuos in prima sectione sigillatim recensebo; simulque, ne de eodem morbo bis dicatur, interseram suo loco, ubi aliquem affectum dextrum sinistrumve latus frequentius accedere observatum est, addamque, ni ad generalius, quo utrumque interceditur, discriminem respiciendum sit, quae eius rei causa habenda videatur. Praeterea tamen eo quoque corporis duplicitas indicatur, quod aegra quaeque singula pars laterum eius sibi respondens prae opposito longe magis in consensum sui vocet. Atque de hoc praecipue in altera sectione sermo erit. Ipsum denique generale hominis dextri et sinistri discriminem, quod specialibus in prima explicatis conficitur et adesse iam structura corporis non ubivis symmetrica demonstratur, in tertia eruere conabor, vitiaque, de quibus, utpote non morbis dicendis superius agi non poterit, primae formationis observatoribus in iis haud aequre frequenter oblata in auxilium mihi advocabo. Grave sane et magni momenti esset inquirere, quid causae subsit, ut in animali ma-

xime perfecto minus perfecta sit symmetria eademque in organis servationi individui dicatis praesertim recedat. Quibus vero quum longius abducerer, in eo subsistendum erit, ut singularum partium declinationem ad dextram sinistramve cum reliquis, quae offeruntur, differentiis conciliare pro virili studeam. Ibidem locus erit generaliter investigandi quid usum variarum partium variarum, cuius in quaestione exhibita diserte mentio fit, ad gignendas illas conferre iudicandum sit.

§. 3. Superest, ut scripta allegam de morbis hominis dextri et sinistri ex professo agentia. Quorum admodum paucorum primum nominandum venit

Du Pur diss. med. de homine dextro et sinistro. Lugd. Bat. 1780 — recusa in SCHLEGEL thes. pathol. therap. T.I. Nr. I.

Specimen sane eximum et summa cum diligentia exaratum, in quo imprimis sententias a veteroribus de corporis duplicitate latas bene compositas et doctrinam de nervorum decussatione egregie explicatam invenies: quod vero solos fere morbos dimidiatos pertractat, frequentiam morborum in utroque latere diversam ne tangit quidem. De illis quoque fere solis agitur in

COURMETTE observations s. la division de l'homme en deux grandes parties latérales, — in Journ. de médec. T.LXXXV.

FR. OSIANDER *Krankheitsgeschichte eines Mannes, der blos an seiner linken Seite krank war, mit der Epikrise einer Einleitung in die Lehre von der Verschiedenheit der Krankheiten der r. u. l. Seite überhaupt;* in Abhandl. d. phys. med. Soc. zu Erlangen, B. I. 1810. p. 331.

Medicorum de frequentia variorum morborum alia in alio dimidio corpore observata in maxime variis scriptis sparsa sunt. Plura tamen congesserunt ISENFLAMMIUS in commentatione laudata et

MONTEGGIA de morbis symmetricis et asymmetricis — in ipsius fasciculis pathologicis. Mediol. 1789. Nr. I.

Nonnulla quoque de morbis hominis dextri et sinistri in dissertatione composita sunt, quam iam attuli, ab ARDEU edita.

S E C T I O I.

RECENSUS MORBORUM ALTERUM CORPORIS LATUS PRAE ALTERO AFFICIENTUM.

C A P U T I.

Morbi nervorum.

Principium sentiens et movens in sua origine, collectione, distributione et operatione est duplex. BOERHAAVE *morb. nerv.* T.II. p.412.

§.4. Si de nervorum affectibus dimidiatis in universum quaeritur, ne obliviscamur necesse est, duplex in corpore humano nervorum esse systema ad subeundos illos morbos non aequae accommodatum atque dispositum. Alterum, cerebrale, totum, quatenus patet, in laterales duas dimidias partes divisum est, dextram atque sinistram, quae in solo cerebro et medulla fibrillarum ope transversim excurrentium mutuoque sese decussantium coniunctae, praeterea a se invicem prorsus separatae atque discretae, si solum vagum nervum thoracis cavum ingressum excipis, neque maioribus ramis sibi se immiscent, neque circa periphericos fines communicationes alunta^{a)}. Hinc omnes morbi, et qui in solius huius nervorum systematis vitio vertuntur, et in quibus praecipuas saltem et primas id tenet partes, nisi omnino generalis affectio ad eorum naturam pertineat, tam frequenter unum modo corporis latus afficiunt, ut vel longe frequentius, quam pari vehementia utrumque corporis dimidium affligi, alterum aut solum laborare, aut gravius p[re] altero pati, experientia edocuerit. Hinc illa symptomata, quae absque aliarum partium adminiculo illorum nervorum vitium provocat, dolores scilicet variaeque sensus depravationes, quum ab uno modo latere affligant, alterum corporis dimidium attingunt qui-

a) HEMPEL *Anfangsgr. d. Anat.* p.908.

dem, tamen in illum non transeunt, linea per medium corpus producta affectas sanasque partes quam exactissime separante. Hinc et illi musculi, qui azygi in medio corpore siti ab altero eius latere in alterum fibras trans mittunt, ex nervorum in altero latere resolutione ad dimidiam tantum partem motu privantur b): reliquos enim musculos in altero modo corporis dimidio pessum datur, quum symmetrice ab utroque corporis latere dispositi sint, minus ad nervos pertinere videri possit.

§. 5. Aliter gangliorum systema: quippe quod, si generatim contemplamur, etiam e dextra atque sinistra parte compositum esse videtur, cuius vero ambae partes per multos variosque nervorum plexus invicem commiscentur et implicantur. Apprime respondent eius systematis morbi. Qui licet oculis nostris magis occulti sint, multa tamen nos docent, accurate dimidiatam seiunctionem eorum ne cogitandam quidem esse, sed libere, nulla lineae intermediae, qua totum corpus in duas partes aequales divisum fingere possumus, ratione habita, ex altero in alterum dimidium corpus eos pervagari. Nihilominus autem in iis quoque dimidiata aliqua occurrere phaenomena, ea probant symptomata, quae viscerum, in quibus praesertim hi nervi absumuntur, quodcumque aegrotans eodem in latere, quo situm est, remoto loco provocat, probat consensualis v. g. affectio dextri brachii crurisque, quin totius corporis dimidii dextri, ubi hepar aegrotat.

§. 6. Ad haec autem infra redibo, ubi de symptomatibus, quae, ut cum Hippocrate loquar, *κατίξω* fiunt, sermo erit. In sequentibus nunc imprimis de multifariis dimidiatis loquar affectibus cerebralis systematis, cuius morbos speciatim sub nervorum morbis intelligere solemus. Attendam vero in recensendis iis ad ea tantum symptomata, quae in motus muscularis, sentendi facultatis sensusque organici variis vitiis vertuntur, missam omnino faciam vegetationis ex nervorum affectu in altero corporis latere depravationem. De hac enim nonnulla dicendi infra locus erit.

§. 7. Antequam tamen singula adgrediar, praemittendum etiam arbitror, motuum animalium ex turbata nervorum muscu-

b) Hemiplegia sphincteris oris §. 14, hemiplegiae vesicae urinariae §. 17.

Iorumque antithesi emergentibus vitiis truncum dimidium, etiam si omnes praeterea eius lateris partes iis laborent, admodum raro affici. Cuius rei causam, ni fallor, ex arctiori nexus repetas, qui gangliorum systema omni per corpus vegetationi praesidens musculosque involuntarios solum adiens et respirationi inservientes musculos voluntatis imperio ad partem tantum subiectos intercedit. Convenit saltem, quod ad nervos thoracicos et lumbales superiores, ratione minoris eorum crassitie, maiores accedunt sympathici rami quam ad reliquos nervos medullae spinalis. — Sentiendi facultatis ac sensus organici varia vitia, eaque praesertim, quae nervis cutaneis insident, eodem modo non se habent, sed pariter diuidit thoracem afficiunt ac brachium alterum vel colli et faciei alterum latus.

I. De vitiis cerebri.

§. 8. Inquisituris nobis, cur morborum systematis nervosi, de quibus mox agendum, alii dextrum frequentius afficiant latus, sinistrum alii, cerebri etiam, e quo tam frequenter oriuntur, viatorum ratio habenda est sensibus nostris non se subducentium. Saepe quidem quod in cerebri eiusque tunicarum perscrutatione morbos vel inconsueti nobis occurrit, non causa, sed sequela est morbi, saepe nullum detegimus vitium, unde morbum praeteritum derivemus, interdum vel magnas reperimus destructiones minime exspectatas, quum homo vivus nullum praebuerit symptoma, e quo illas suspicari potuissemus; attamen haud raro etiam dissectio cadaveris veram nobis revelat causam phaenomenorum mortem praegressorum. Quoquo autem haec se habeant modo, ad nostrum finem referet investigare, an vitia cerebri, ratione frequentiae in altero latere p[re] altero maioris, iisdem obediunt legibus, quibus vitia aliorum organorum. Complecter itaque insequentibus paragraphis quae prodierunt mihi de vitiis istis ex comparatis permultis cadaverum sectionibus, imprimis iis, quas MORGAGNIUS^c), LEUTAUDIUS^d), GREDINGIUS^e) in immortalibus

c) De sedibus et caus. morb. per anat. indagatis libri V.

d) Historia anat. med. rec. Portal. 1767.

e) LUDWIGRII advers. med. pract. Lips. 1771. Vol. II. p. 269-314. 449-538. Vol. III. p. 630-665. J. E. GREDING sämmtl. medic. Schriften, herausgeg. v. C. W. GREDING. 1790. B. I.

suis operibus deposuerunt. Oportuisset quidem ad medullae quoque vitia respicere, sed observationum, quae de iis exstant, tam exiguus est numerus, ut certi aliquid inde colligi nequeat.

§. 9. Abnormis aquae copia in alterum modo cerebri ventriculum lateralem effusa sinistrum plerumque, rarius dextrum inundat, in utroque collecta itidem in sinistro saepius quam in dextro maior adest. In 43 enim casibus sinister ventriculus aut solus aquam continuit, aut maiorem eius quantitatem, in 19 modo dexter. Ad hoc sinistrum ventriculum GREDINGIUS bis reperit adeo dilatatum, ut aliquibus in locis non nisi tenuis cerebralis substantiae lamina superesset. — Itidem inter meninges crebrius in sinistro quam in dextro latero aqua effunditur.

§. 10. Abscessus contra in dextris cerebri cerebellique hemisphaeriis multo saepius occurrunt quam in sinistris. Observationum a me collectarum 28 dextrum latus, 9 modo sinistrum spectant, ita ut illa pars hac quadruplo fere magis suppurationi obnoxia esse videatur. Nec non alio modo dextri cerebri substantia frequentius quam sinistri degenerare videtur, in nimiam mollitiem v. g., vel duritiem abnormem, vel steatomata aliosve tumores. Qua ex re iuste concludimus, inflammationi dextram cerebri partem prae sinistra magis obnoxiam esse. Afferre tamen oportet, inter sex observationes hydatidum in cerebro inventarum, quas ab autoribus notatas invenio, quatuor cystidem in sinistro latere, duas in dextro fuisse affirmare.

§. 11. Cum hisce admodum congruit, in dextro latere non solum cerebri substantiam nimis rubram vasaque meningum sanguine nimis turgida saepius inveniri quam in sinistro, sed in eo etiam extravasata sanguinis frequentius deprehendi, sive sanguis superficiem cerebri tegat, sive in ipsa eius substantia cava sibi effinxerit, sive in ventriculis stagnet. Quae quidem iam MORGAGNIUS^{f)} ex eo collegit, quod inter 15 vera apoplexia sanguinea e vita sublatos in 10 repererit a dextris, in 2 dextris et sinistris, in 2 dumtaxat a sinistris sanguinem effusum fuisse. Eiusque observatio comparatione multi maioris exemplorum numeri

f) L. c. Ep. 3. n. 18.

bene confirmatur. Simul tamen appareat, differentiam laterum quoad proclivitatem ad haemorrhagiam istam internam non tam magnam esse, ac secundum MORGAGNIUM esse videtur. Qua ratione vero ita fiat, de eo ait vir summus fore forsan, ut minus solliciti simus, quum attenderimus “dextras plerasque partes corporis ut plurimum in frequentiori motu esse quam sinistras, et, quod consequatur, vasa quoque non illarum modo, sed et ceterarum, quae a dextris sint, ob communicationes consensusque laborare magis et dilatari solere.” Addit hisce ZULIANUS^{g)}, magis adiuvari adfluxum sanguinis ad cerebri dextram partem carotidis subclaviaeque dextrae ordinaria positione, quippe quae ea sit, ut non modo ortum communem ex arcu aortae ducant, sed etiam eadem ferme directione, qua in aortam ipsam, ad eas cor sanguinem impellat. Quae quidem, utut maior quoque carotidis dextrae amplitudo, si ab anatomicis ulterius confirmabitur^{h)}, certe parvi facienda non sunt: quin vero sufficient ad explicandum illud phaenomenon, quam maxime dubito. Posse quidem ex istis abscessuum etiam maiorem a dextris frequentiam derivare: unde tamen colluvies serosa sinistram parti magis obnoxia?

II. Hemiplegia.

§. 12. Ea paralysie, quae exhibitae morbi dimidiati notion respondet, ab antiquissimis inde temporibus peculiare nomen, hemiplegiae scilicet, tulit, eaque ex omnibus corporis humani dimidiatis affectibus, si hemicraniam non minus frequentem forsan excipis, is est, qui quam frequentissime ubivis loci medentibus obviam fertur. — Est interdum perfecta, qua et movendi et sentiendi facultas omnis periret, plerumque vero imperfecta, et talis quidem saepissime, ut solus motus penitus sublatus, sensus non omnis extinctus, sed imminutus tantum observetur. Fre-

g) De appoplexia, praes. nervea, comm. 1790. §. 61. p. 36.

h) Carotidem communem dextram vicesima quinta parte ampliorem esse solere sinistra SOEMMERINGIUS docet. (*Vom Baue d. menschl. Körpers.* T. IV. §. 106.) Ampliorem etiam facit MAYERUS. (*Anat. Beschreib. d. Blutgef.* 1788. p. 48.) — HALLERUS (*Elem. physiol.* T. II. Lib. VI. Sect. I. §. 4. pag. 163) et J. F. MECKELIUS (*Handb. d. menschl. Anat.* Bd. III. p. 78) contra carotidem sinistram sua sodali dextra non evidenter minorem esse dicunt, et SENACUS (*Traité du coeur.* T. I. p. 246.) imo eam paululum maiorem reperit.

quenter etiam artibus omni motu privatis integra sentiendi facultas adest, rarissime vero contra hemiplegia occurrit, qua sensus magis quam motas, uterque tamen laesus fuerit. Quandoque autem, licet etiam raro, superstite omnium muscularum expedito motu iustaque agilitate, sensus *per exacte dimidium corpus* perfecte deletus est. Quae quidem dimidii hominis anaesthesia modo apoplectico quodam insultu praegresso ingruit nec postea iterum recessit), modo inter variabilis hystericae passionis symptomata obvenitk), nonnunquam a perfecta hemiplegia post motus restitutionem relicta estl); eaque aliquando tam plena erat, ut digitorum ad ossa usque combustio nullo modo sensa sitm), quo, non solis cutis nerveis papillis eam insedisse, sed ipsorum nervorum, qua percepta ad sensorium transferuntur, facultatem deletam fuisse docemur. — Quin imo aliquoties ab uno latere motum, ab altero sensum interiisse lego. HEISTERVUSn) ergregie nobis virum pingit, cuius brachium dextrum omnino, pes dexter ad partem movendi facultate orbati, accuratissime tamen senserunt, sinistri artus contra, facultate movendi illaesa, sensu omni destituti erant, ita ut cutis igne aquave fervente combusta ne calorem quidem senserit spinaque circa unguis radicem pollici intrusa nullum dolorem intulerit. Parem casum se vidisse VIEUSSEUXIUSo) meminit neque absimilia exempla WEPFERUSp) et SENACUSq) nobis servarunt.

- i) JUNCKER diss. de stupore dextri lateris absque motus laesione, unde BETHRIUS historiam transtulit in librum suum: *Üb. Schlagfl. u. Lähmungen.* 1797. p. 397.
- k) BOLLEN *Krankengesch d. Jungfer Mar. Brandon.* Hamb. 1779. p. 14 15., unde descripta verba leguntur in Ill. F. B. OSANDRI opere novissimo: *Üb. d. Entwicklungskrankh. i. d. Blüthenj. d. weibl. Geschl.* 1817. B.I. p. 184. — Cf. §. 28.
- l) BERDOTUS in Act. helvet. T. VI. p. 191. BURSERII instit. med. pract. T. III.
- m) Mém. de l'Acad. d. sc. 1743. Hist. p. 127 et 130. VAN SWETEN comm. in Boerh. aphor. T. III. ad aph. 1057. p. 350.
- n) Eph. nat cur. Cent. I. et II. obs. 196. p. 430.
- o) Lond. med. chirurg. transact. Vol. II. 1813. p. 232.
- p) Ei. obss. ex cadav., eorum, quos sustulit apoplexia. Scaph. 1675. p. 335. hist. 4.
- q) SWIETENIUS l. c., ex quo illam historiam hausi, allegat SENAC de la struct. du coeur T. II. p. 291. ubi vero in ea, qua uti licuit, recentiore editione eam non reperi.

§. 13. Affinem hisce subiungere placet VIEUXEUXII, medici Genevensis, affectum ab ipso descriptum^r), qui et sede et aegrotandi modo maximam nostram admirationem movet. Syncipitis enim totiusque faciei laevam ac corporis praeter caput totius dextram dimidiā partem, dum reliquum sinistrum corpus acute sentiret dextrumque caput primo tantum insultu paullum affectum fuerit, impune pungere unguibusque scalpere licuit; quae morbi memorabilis decussatio brachii alterius et cruris oppositi lateris paralysin quandoque observatam esse revocat. Sed de ea infra iterum agam. Dextrum latus, cui, mirum dictu, tactus integer aderat, ita ut manus pulsum iuste explorare valeret, adeo ab omni dolore immune erat, ut nec vesicatoria, nec paronychia vel febrem accendens, nec laesio qualiscunque, nec lumbago ullum praeter tensionem aliquam calorisque et pruritus sensum vix definiendum excitarent, eiusque sentiendi facultas raro modo ita immutata erat, ut aqua laeviaque omnia corpora, si frigida essent, caloris, si calida essent, frigoris, mollia autem et aspera nullum suae temperie sensum afferrent. Sinistrum corporis latus torpore tantum, quem §. 26 recensebo, aegrotavit ita ut imbecillitatis sensus ipsi adesse videretur musculique iusto vigore carent, in primo insultu autem ab apoplectico non longe distante apertiori muscularum paralysi, in facie laeva praesertim conspicua, affectum erat. Ceterum linea per medium corpus ducta dextri corporis sinistraeque faciei insensilitatem subito abscidit exactissimeque definiit.

§. 14. Iam vero hemiplegias paucis perstringere oportet eorum partium, quae medio corpore sitae e duabus dimidiis sibi invicem appositis confluxerunt vereque duplices esse linea modo intermedia indicantur. Annumeranda iis quoque est facies, cuius alterutrius lateris resolutio crebro admodum observatur, nunc sola, nunc artuum eiusdem lateris paralysi adiuncta. Sed non semper tam completa omnium dimidia faciei muscularum resolutio est, qualem WEPFERUSS^s) et SWIETENIUST^t) nobis pinxerunt. Viderunt in enim, quod, dum frontem attollere aeger conaretur, exacte dimidia rugosa evaderet, et altera exacte etiam dimidia pars glabra et laevis permaneret, quod nec alter orbicularis pal-

^r) L. c. p. 217-235. ^s) L. c. obs. 156. p. 757. ^t) L. c. ad aphor. 1018. p. 286.

pebrarum oculum claudere, nec buccinator impedire posset, ne cibi intra genam paralyticam et dentes deciderent, quod os versus sanum latus incurvaretur, quod imo orbicularis oris dimidia ex parte resolutus esset: nequuit enim WEPFERI aegrota in dextro latere labia adducere iisque apprehendere aut tenere aliquid, potuit tamen bene in sinistro, et SWIETENIUS inter manducandum foedo spectaculo cibos ex ore dilabi vidit. Tum etiam apex nasi versus latus sanum distrahitur, et maxilla inferior, dum os aperitur, a musculis pterygoideis oppositi lateris versus affectum latus distorquetur adeoque in hoc motu caret, ut in altero solum cibi masticandi sint^u). Initium huius hemiplegiae facies est in altero latere quasi pendens, musculis voluntati quidem adhucdum obedientibus, sed iusto vigore destitutis, qualis frequenter in arthritica hemicrania laborantibus observatur.

§. I5. Linguae hemiplegia nunquam fere non, sub initio insultus saltem, tum artuum unius lateris, tum faciei dimidiae resolutionem concomitatur, crebro aliquo tempore antecedit: eaque inter omnes singularum partium hemiplegias frequentissima observatur. Plerumque solum motum vel eum praesertim laedit, ita ut exserta lingua versus latus sanum trahatur et aegroti balbutient. Verum etiam gustatus in dimidia ea interdum pessum datur, quod ARDIEUS v) eo probatum vidit, quod hemiplegiae initio prehensus quidam sinistra linguae parte salis pauxilli saporem accurate dignosceret, olei asphalti autem guttam dextrae impositam ne sentiret fere. — Praerite linguam reliqui etiam deglutitioni inservientes musculi nonnunquam hemiplegiam patiuntur. Uvulae apex visus est ad alterum latus declinare w). A muscularum, qui lavyngem elevant, eorumque pharyngis resolutione ad dimidię partem originemducere molestiae videntur, quibus intra deglutitionem hemiplectici saepissime laborant x). Fluida HOFFMANNO testey), saepe, nisi vasculum versus sanum latus paulisper flectatur, facile in asperam arteriam penetrant, nec non assumpta solida, ante quam deglutiantur, idem ver-

v) HOFFMANNI med. rat. syst. T. IV. P. IV. cap. I. obs. 7. p. 38.

w) WEPFER l. c. obs. 148. p. 695.

x) VAN SWIETEN l. c. T. II. ad aphor. 818. p. 701.

y) Ei. consult. et resp. med. P. I. cas. 20. p. 91.

sus latus saepius flecti debent^{z)}). Aperte demum HARLESITUS^{a)} de hemiplegia pharyngis loquitur, quam ex eo cognoscendam fuisse scribit, quod de pariete aegrotus quaestus sit, qui pharyngem et superiorem oesophagum in duas partes disiungere quasi videretur, et sic quidem, ut nonnisi altera cibis potuique aperta esse, eosque sentire, altera prorsus contracta atque insensibilis esse videretur.

§. 16. Musculturum et laryngis et thoracis et abdominis hemiplegiae inter tot perfectas ex altero latere resolutorum historias mihi nullum exemplum occurrit; nullibi reperi, quod vox ab hemiplegia rauca evaserit, nullibi, quod inter respirationem ab altero modo latere pectus et abdomen mota fuerint. Verum tamen in fortissima hemiplegia nec thoracis musculos a paralysi exemptos esse, experimentum docet ab ASTL. COOPERO et YELLOLY^{b)} in cane institutum: viderunt enim clari viri, postquam medullae oblongatae exacte dimidiata dextram partem discesserant, quod costarum alterna elevatio et depressio in solo latere fieret in resoluto paene nulla esset, nec ullum intercostalium huius lateris musculturum actionem deprehendere potuerunt. Rationem, cur musculi trunci a cerebri atque medullae laesione minus patiantur, supra indicavi; similemque causam, intimum nempe nervi sympathici cum vago nexum, subesse arbitror, unde larynx etiam minus plerumque hemiplegiae particeps sit.

§. 17. Ipsius detrusoris urinae interdum alterum modo dimidium resolvi, vel magis altero saltem debilitari, ex WEPFERIC^{c)} aliqua observatione iuste collegisse mihi videor. Consuluit enim celebrem illum medicum vir quadragenarius, qui creberrime ad mictionem incitatus, urinam retinere fere non valebat, vi retentam autem expellere postea fere nequibat, unde abdomen inflabatur, maxime in sinistro latere interdum caput turbatum et anxietas in sinistro pectore excitata est, semper aeger sinistro in latere peius habebat ac in dextro; adiunctae praeterea erant ar-

^{z)} Ei. med. rat. syst. T. IV. P. IV. Cap. I. obs. 6. epicr.

^{a)} Üb. d. Krankh. d. Pancreas. Abhandl. d. phys. med. Soc. zu Erlangen. B. II. 1812. p. 183.

^{b)} YELLOLY in Lond. med. chirurg. transact. Vol. I. n. 16.

^{c)} L. c. obs. 146. p. 686.

tuum sinistrorum paralytica quaedam debilitas, ut pedem, in quo subinde formicationis sensus molestus erat, traheret, manum attollere nequiret, nec non deglutitio quandoque difficilis, ita, ut manu collo admota ciborum descensum promovere cogeretur.

§. 17. Pechlinus denique etiam de colis hemiplegia loquitur. “Novi, inquit, cui hemiplegia correpta omnia membra, caput, oculi, lingua, iam etiam infra coles, dimidio sui, eoque exacto et ad libellam sumto, obriguerint.” Quid autem proprie eo sibi voluerit non satis intelligo.

§. 18. Sed missis hisce particularibus hemiplegiis nonnulla adiiciam de hemiplegia latius supra latus suum extensa. Etiamsi musculos respirationi inservientes, excipias, reliquos omnes in altero latere motu privatos esse raro invenies. Plerumque non nisi alterum crus atque brachium, vel simul cum iis et lingua dimidia, vel praeterea labiorum quoque alterius lateris musculi resoluti sunt. Rarius etiam sensum in altero latere cum omnium, tum singuli alicuius intetceptio hemiplegiae se adiungit. Visus tamen caeteris sensibus frequentius laesus fuisse refertur, forsan ob id solum, quod eius in altero oculo depravatio facilius, cum ab ipso aegro, tum ab assistentibus animadvertisatur, quam auditus, olfactus, gustatus in altero latere paralysis. Omni fere respectu perfectissimae hemiplegiae exemplum apud HOFFMANNUM d) legitur: ibi enim non modo artus dextri sensu motuque carebant, sed oculus dexter etiam videndi, auris dextra audiendi, naris dextra olfaciendi potentia destituta erat, babutiebat insuper lingua, nec bene masticare et deglutire aeger poterat et pulsus in affecto latere tam debilis erat, ut digitis vix percipi posset.

§. 19. Reliquum est exponere, quod latus hemiplegiae prae altero magis obnoxium sit. HIPPOCRATES e), vel Hippocraticus saltum, dextrum latus saepius resolvi affirmat rationemque ex eo petit, quod ampliores, et pleniores sint in eo latere venae; verum, CORAYO f) licet aliter explicante, nonnisi de hemiplegia epilepticis

d) Med. rat. syst. T. IV. P. IV. cap. I. obs. 6.

e) De morbo sacro.

f) HIPPOCRATES tr. des airs, des eaux et des lieux, trad. par CORAY. T. II, p. 167.

superveniente loquitur. Inter seriores primam hac de re observationem TREUBLERUM *g*) retulisse invenio, qui paralysin, quae fiat ex apoplexia, crebrius latus tangere dextrum putat quam sinistrum. Idem AURICILLIUS *h*) asserit pariterque MONTEGGIA *i*) plures dextro latere quam sinistro resolutos se vidisse tradit. Quibus vero HAENIUS *k*) contradicit paralysin laevam potius quam dextram corporis partem occupare se iam dudum observasse affirmans idemque alio loco *l*) de ea speciatim hemiplegia repetens, quae ab apoplectico insultu relinquatur; a cuius partibus GARDANUS *m*) quoque et hoc gravior testis, Cl. FR. OSIANDER *n*), stant, quorum quidem posterior rationem hemiplegiarum sinistri lateris ad eas dextri uti 5 : 1 accipere propensus est. HAENIUM CORAXUS *o*) multorum hemiplegiae casuum comparatione refutare studet et ex ea, non modo hemiplegiam apoplexiae comitem, sed aliam etiam quamcunque, dummodo capitis laesio abfuerit, dextrum latus crebrius invadere, idemque etiam latus capitis laesionibus non abactis saepius in universum resolutum inveniri, colligit. Inter 51 enim hemiplegiae post apoplexiā relictæ casus in 29 dextrum, in 22 modo sinistrum latus aegrotavit atque 99 hemiplegiarum, quibus apoplexia non praegressa erat, 54 dextrum, 45 modo sinistrum latus laeserant: quibus 107 casus accedunt, de quibus, numne caput vulneratum fuerit, haud notatum est, quorum in 65 dextri, in 42 sinistri artus resoluti erant.

§. 20. Bene CORAYUS hemiplegiam ab apoplexia relictam ab aliusmodi paralysibus accurate separavit, oportet tamen, si in hac medicorum dissensione certa statuere volumus, ulterius etiam varias hemiplegiarum species distinguere. Quod primum ad apoplecticorum hemiplegias attinet, ZULIANUS *p*), eam, quae apoplexiā nerveam insequatur, dextrum latus potius tangere, multis et sui

g) Th. BARTHOLINI epist. med. cent. II. ep. 91. p. 703.

h) Ei. et ENGSTRÖMII diss. de paralysi. Upsal. 1765. §. 5. BALDINGER

i) Ei. fasciculi patholog. Mediol. 1789. p. 23.

k) Ei. rat. med. P. I. p. 110. *l*) L. c. P. III. p. 244.

m) Ei. conjectures sur l'électricité médic. 1768. p. 119.

n) Abhandl. der phys. med. Soc. zu Erlang. B.I. 1810. p. 534.

o) L. c.

p) Ei. de apoplexia, praes. nervea, comm. 1789. §. 62. p. 36 - 38. §. 59. p. 35.

ipsius et aliorum observationibus collatis effecit, de reliquis autem HAENII enuntiatum confirmari sibi asseruit revocanti plurimos, quos adierit, apoplecticos. Idem experientiam se edocuisse Ill. HIMLY, pia mente colendus praceptor, in praelectionibus nobis tradidit, idemque et alii probatum habuerunt. Quibus addas, MORGAGNIUM q) iam reperisse, hemiplegiam ex apoplexia vere sanguinea sinistrum latus pre dextro saepius afficere. Ratio, qua dextrum latus apoplecticis frequentius pre sinistro resolvi CORAYUS invenit, minor est atque e vasuum nimis exiguo numero hausta penesque supra nominatos viros minor est auctoritas, quam ut HAENII accurate observantis medici nomen pre fermentis et horumce observatio inde infirmare possit: ideoque, usquedum sequentia tempora alia docuerint, ZULIANI enuntiatum de hemiplegia apopleticorum verum habeamus.

§.21. In apoplexia nervea autem systematis sanguiferi actio in capite plerumque non mutata esse videtur, unde cerebrum tantam sanitatis speciem pre se ferre solet, ut sanius fere apparere non possit. In hemiplegia ab ea oriunda vere nervea dimidi systematis nervosi efficientiam per se ipsam videimus minorem maioremve ad partem sublatam, ita scilicet ut nullum momentum externum, nulla vasorum actionis in altera cerebri parte a bona valetudine aberratio normalem eiusdem partis actionem infirmaverit et inhibuerit, sed ipsa vis nervea mire fluctuans sponte quasi discessisse ex altero dimidio videatur. Hinc plerumque haec hemiplegia minus perfecta ac facilis discussienda est, hinc etiam rarius, quam aliis generis apoplexia, spasmodica paralysin post se relinquit. Clarissime vero, si quid aliud, haec hemiplegia probat, BOERHAAVIUM recte iudicasse, etiam in operatione sua duplex esse principium sentiens et movens. Ansam illa praebebunt, frequentiorem eius hemiplegiae in dextro latero ortum satius forsitan explicandi, quam ex ea ZULIANIR) coniectura explicatus est, quod ex usu frequentiori brachii et forte totius lateris dextri nervorum status ita in eo immunitetur, ut sensibiores mobilioresque ii evadant, vel ex ea, quod hepar, ex cuius suppuratione debilitas et insensibilitas in dextro latere exorta esse interdum visa est, ut plurimum iam male affectum

q) L. c. Ep. III. n. 18.

r) L. c. §. 64. 65. p. 39. 40.

in apoplectis hypochondriacis ad spasmum in sui viciniis excitandum aptius sit. Alias nec magis sufficienes coniecturas in ipso ZULIANI opere conferas. Meam autem sententiam infra deum amplius exponere potero.

§. 22. Si non nervea alia quaecunque apoplexia in hemiplegiam transit, sanguinis maior in alterum cerebri dimidium congestio, vel alterius partis status quidam inflammatorius, aut sanguis circa alteram partem extra vasa profusus nunquam fere causa eius transitus non esse videntur. Quorum quum facilius a dextris sit exortus causaque hemiplegiae tantum non semper in oppositio capitum latere haereat, hoc etiam confirmatum videmus, frequentius ab hisce hemiplegiis sinistrum corpus resolvi. Ceterum eadem plane causa subesse videtur, cur arthritica speciatim hemiplegia sinistrum plerumque afficiat latus^s). Nec non intelligitur ex eo, quod dextra capitum pars prae sinistra facilius sanguine nimis repleatur, cur HAENIUS^t) semel linguae, bis totius corporis sinistri lateris, nec unquam dextri, hemiplegiam vomicis pulmonum supervenire, quum vomicis ruptis pus copiosum exivisset, paulatim cessare, sputis suppressis imminutisve redire viderit.

§. 23. Utri lateri illa tandem hemiplegia, quae apoplexia non praegressa homines aggreditur, infestior sit, magis adhuc in impedito est; quum vero CORAYI sententiae solus HAENIUS sit contrarius idemque hancce paralysin ab hemiplegia apoplecticorum nulli modo accurate disiunxerit, dextrum latus, ut ille vult, frequentius ea implicari, maiorem hucusque probabilitatis speciem prae se fert. Cuius rei, si experientia magis firmabitur, rationem in maiori dextrarum partium usu sitam esse coniiciendum forsitan videbitur: Hippocraticum enim est enuntiatum ei coniecturae maxime favens, senioribus etiam, ni fallor, acceptum, equites pedum, opifices brachiorum saepius paralysi affici. Forsitan vero ad medullam potius recurrentum eiusque dextram partem (ad cerebri analogiam) prae sinistra congestioni et inflammationi magis obnoxiam esse, coniiciendum erit, quod quidem praeter-

^s) SAUVAGES nosologia method. class. VI. morb. 18. n. 5.

^t) L. c. P. III. p. 102, ssq.

quam quod cerebri analogia defenditur, eo etiam veri magis simile esse probatur, quod sinistri lateris nervosas partes facilius praesertim dextri turbari alia demonstrant, quin ab eadem causa gravius eas affligi probabile reddunt. — Ubi autem haec hemiplegia non ex medulla originem dicit, haud raro causa utitur organicis cerebri vitiis, abscessibus e. gr. et variis tumoribus, et tunc eam non dextrum, sed sinistrum latus frequentius affecturam esse ex superioribus patet seri in altera capitis parte effusionem sequens paralysis dextrum contra saepius affectura esset latus, sed caute rarissima occurrit, ita ut vel ingens illa aquae copia, qua GREDINGIUS sinistrum cerebri ventriculum extensum reperit, nullam intulerit.

§. 24. Investigandum esset, num fortasse motui saepe superstes sentiendi facultas in uno latere prae altero frequentius pessumdetur: num fortasse in uno latere prae altero nervorum resolutio energiam vegetationis magis debilitet. Quum ex apoplexia nervea hemiplectici prae aliis saepissime sensu polleant integro, in dextro latere frequentius quam in sinistro solus motus laedi videtur.

§. 25. HOFFMANNUS^{u)} hemiplegiam sinistri lateris periculosorem esse ea dextri lateris affirmat, causamque credit arteriam aortam esse eiusque ramos sinistro in latere copiosius dispersos. Item et GARDANUS^{v)} et AURIVILLIUS^{w)} sinistrum latus serius ut plurimum a paralysi convalescere dicunt. Quod, num recentiorum aliquis confirmaverit, ignoro; quod ad observandum autem ansam forsan praebuit, quod sinistrum latus saepius ex vito cerebri organico hemiplegia tangitur, in dextro contra apoplexia nervea frequentius paralysin gignat facilius plerumque abigendam.

III. Torpor et stupor unius lateris.

§. 26. Proxime a paralysi collocandae sunt debilitas, ut ita dicam, paralytica, vel torpor et stupor dimidii hominis, quippe quibus cum movendi, tum sentiendi facultatis, tum utriusque in altero corporis latere aliqua imminutio atque imbecillitas comprehenditur. Socia in eo latere sibi adiuncta saepe habent modo

^{u)} Ei. med. xat. syst. T. IV. P. IV. Cap. I. §. 25. ^{v)} L. c. p. 120. ^{w)} L. c.

varia sensus organici vitia infra ulterius indicanda, illud prae ceteris quam saepissime ut quasi obdormivisse membra videantur, modo convulsivos motus hinc inde membra quassantes, modo iusto minorem calorem, modo copisiora sudoris profluvia, modo autem etiam horum nihil comes adest. Nonnunquam torpores huiuscmodi ex cerebri alterius hemisphaerii organico vitio oriuntur *x*), nonnunquam aliis gravioribus eiusdem lateris affectibus se adiungunt, hepatis v. g. et renum morbis *y*), atrocibus hemicraniis *z*) etc. Interdum apoplexiā futuram indicere, saepius hemiplegiam, quae absque apoplectico insultu ingruit, antecedere, crebro a hemiplegia declinante relinquī, penes omnes constat, nec est, quod de eo amplius disseram. Verum absque hisce etiam non nunquam invadunt. Aliis enim a multis retro annis alterum latus altero debilius existit *a*), nec fere aliter fuisse norunt, alias hysterici morbi soboles torpor talis atque stupor nunc invadunt, mox cum aliis symptomatibus alternantes iterum derelinquunt *b*), aliis alia de causa ad breve tempus *c*) vel per intervalla recurrentes superveniunt. Viri cuiusdam dextrum latus praegressa formicationis sensu subito prehenserunt ita totum, ut et lingua dimidia aeger vini saporem dignoscere nequiret *d*). Praeterea memoriae dignum est, quod sinistri quidem praecipue, tamen, modo dextri, modo sinisri totius lateris torpor inter tum paralyticos, tum convulsivos insultus, quibus senem leviter quidem, sed frequenter prehensum MORGAGNUS *e*) vidit, prae ceteris eminuerit.

IV. Catalepsis unius lateris.

§. 27. Postremo loco inter eclyses catalepsis dimidiatae mentio fiat. Num, quae verae et legitimae catalepsi propria atque peculiaris est, cerea artuum flexibilitas ab uno solum corporis

x) Ex fungoso ac veluti scrophuloso dextri hemisphaerii tumore dextri lateris magna debilitas. BAUMES Journ. de méd. 1791. *y*) Cf. sect. II.

z) WEPFER affect. cap. obs. 58. p. 158. — Conf. memorabilem Hildani observationem §. 55. inferendam.

a) WEPFER l. c. obs. 107. p. 473. *b*) Id. ibid. obs. 32. p. 61.

c) Post balneum frigidum totum sinistrum corporis latus ad paucos dies et movendi et sentiendi facultate ex parte orbatum. PINEL nosographie philos. 3ième ed. T. III. p. 186. *d*) WEPFER l. c. obs. 136. p. 643.

e) De sed. et caus. morb. ep. 10. n. II.

latere unquam observata sit, id quam maxime in dubio positum est. Exstat quidem, quae talem dimidii hominis catochen sistere nobis videtur, observatio OFFRAYI DE LA METTRIE^f), eaque et a SWIETENIO^g) sub vera catalepsi recensita et a TISSOT^h) tamquam verae, licet non simplicis, catalepsis exemplum repetita est. Attamen dum paulo accuratius ipsam eam historiam perlustramus, ecce phaenomena nobis obveniunt cum cerea artuum flexibilitate non apprime congruentia. Virgo enim post varias hystericas affectiones in veram plenamque catalepsin incidisse refertur, adeo ut digitus, digitorum artus, manus, antibrachium omnia eo positu tenuerint, quo quisque collocaverit: subinde tamen additur, odorem simul fuisse acutissimum, adeoque aegram odores respuisse, ut, si naribus odoriferum aliquid admoveretur, summa cum vehementia extemplo ad alterum latus corpus declinaverit, manuque nares occluserit qua amota statim celerime naribus appulerit: quin quum spiritus ammoniaci solum nomen enuntiarent, sub stragulis se abdidit, et quum penna spiritu illo modita nares irritare vellent, clamorem sustulit, in diras convulsiones incidit, adeoque ira et furore exagitata fuit, ut vix a tribus viris coerceri posset. Quae quomodo verae catalepsis et cereae flexilitatis notioni accommodari possint, non intelligo. Post duorum mensium, quos rure peregerat, intermissionem cum redditu in urbem catalepsis iterum ingruit, non tamen, ut antea praegrediente hysteria affectione, et nunc dimidium solum corpus catalepticum evasisse traditur: sed ipsa autoris verba apponam: "Elle commençoit toujours par tomber en foiblesse et quelquefois en syncope. Lorsque dans cet état on s'avoit de la picquer pour la faire revenir, ou de lui faire sentir quelque odeur puante, elle devenoit cataleptique, mais pour l'ordinaire de la moitié du corps seulement. On l'a vue aussi tomber d'elle même dans cette demie catalepsie, qui étoit plus ou moins

^f) Ei. traité du vertige. Paris 1738. p. 118-124.

^g) Ei. comment. in BOERH. aph. T. III. p. 312. Allegat quidem SWIETENIUS illius auctoris; Abrégé de théorie chymique etc. 1741 p. 278, qui liber ad manus mihi non erat, sed eandem observationem in utroque tractatu recenseri vel levicula symptomatum comparatio docet.

^h) Ei. Nervenkrankh. übers. v. ACKERMANN. Th. III. p. 312. Eandem historiam etiam SAUVAGESIUS sub catalepsi hysteria enarrat in Nosol. method. cl. VI. Gen. 24. sp. I.

„parfaite.” Praeterea de affectus natura nil adiicitur, nisi quod postea paroxismi in apoplexiā (?) transierint, cuius primus insultus per tres totos dies protractus sit. Tota haec historia, auctorem, cui ob alia etiam perparum a medicis tribuitur, nullatenus accurate observasse ostendit luculenter, nec in excerpta ea tam fusus fuerim, ni possit fore, ut SWIETENII, qui paucis eam attingit, auctoritate ad accipiendam dimidii corporis ceream flexibilitatem aliquis seducatur.

§. 28. Post METTRIUM etiam WEBERUSⁱ⁾ catalepsin dimidii corporis se observasse opinatur. Verum dextri lateris anaesthesia cum muscularum spastico rigore et sensuum mentisque intercepta actione ipsi imposuit: incurvata enim membra erant, quorum sensus interierat, et paululum immobilia, ac tertio die, quo virgo vita functa est, apertius spasmi se ostenderunt, tremoresque ac agitationes convulsivae trium quatuorve minutarum a pede semper incipientes quater vel quinquies omni hora illud latus pertentarunt.

§. 29. Praeter hasce duas observationes alia quam huc referre possem non innotuit mihi. Sequentibus igitur temporibus relinquendum videtur efficere, num vera artuum cerea flexibilitas aliquando ab altero solum corporis latus contingat: et si non contingit, memorabilis certo in ea posita est a caeteris omnibus nervorum affectibus differentia, cuius causa ex ipsa morbi intima in-dole repetenda erit.

V. Tremor unius lateris.

§. 30. Absolutis iamiam variis eclysis ad morbos spasticos, qui alterum corporis latus p̄ae altero invasisse visi sunt, me converto, et primum quidem ad tremorem. — Tremoris, qui totum corporis alterum dimidium concusserit, omnino nullum mihi se obtulit in medicorum actis exemplum, artus vero in solo dextro vel sinistro latere intremuisse saepius observati sunt. Ne tamen reticeam a BALLONIO k) puellae mentionem fieri, cui, ut ipsius verbis

i) Ei. Observ. med. Fasc. I. 1764. p. 22. sqq. Unde descripta haec observatio legitur in DU PUI diss. cit. p. 125. —

k) Paradigm. Nro. 75. — Opp. T. III. p. 424.